¹⁾ Maxima quaestio sc̄e ingerit quae sit ista videlicet nostra redemptio. ib. II 3 c. 833 D.

²⁾ Solutio. Nobis autem videtur quod in hoc justificati sumus in sanguine Christi, et Deo reconciliati, quod per hanc siugularem gratiam nobis exhibtam, quod Filius suus nostram suscepit naturam, et in ipsis nos tam verbo quam exemplo instituendo usque ad mortem perstitit, nos sibi amplius per amorem astrixit, ut tanto divinac gratiae accensi beneficio, nil jam tolerare ipsum vera refornidet charitas. ib. 836 A.

³⁾ Quantum eum diligere debeamus, qui proprio Filio suo non pepercit pro nobis... Per hanc justitiam, id est charitatem, remissionem peccatorum asse

Естественнымъ слѣдствіемъ этого же благодѣянія, оказаннаго нами Богомъ во Христѣ, является и наше сыновство Богу, поскольку любовь къ Нему, возженная въ насъ ученiemъ и дѣломъ Христа, не только освобождаетъ насъ отъ рабства грѣху, но и возводить на высоту богосыновней свободы,— послушанія Богу не по побужденіямъ рабскаго страха предъ Нимъ, а въ силу сыновней любви къ Нему¹⁾). Такъ какъ это возбужденіе въ насъ сыновней любви къ Богу имѣть своей причиной проявленіе любви Божіей къ намъ во Христѣ, то и обусловливаемое этой нашей любовью примиреніе съ Богомъ объявляется у Абелярда даромъ благодати Божіей, предшествующимъ какой-либо нашей заслугѣ, равно какъ самое вліяніе на насъ ученія и жизненнаго подвига Христа представляется у Абелярда, какъ мистическое изліяніе благодати отъ Христа, глава церкви, на насъ, членовъ Его тѣла²⁾.

Что это „рѣшеніе“ Абелярдомъ вопроса объ искупительномъ значеніи жизни и смерти Христа выдвигаетъ на первый планъ нравственно-субъективный моментъ отмѣченного догмата,—это выступаетъ съ полной очевидностью. Характерно, что даже такие термины, какъ: *justificatio, redemptio*, говорящіе болѣе объ объективной (юридической), чѣмъ нравственно-психологической сторонѣ характеризуемаго догмата, Абелярдъ стремится истолковать въ моральномъ значеніи.

quamur, et sicut per semetipsam Veritas de beata peccatrice ait: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. (Luc. 7, 47). ib. 833 AB. Ipsum quippe Christum tanquam Deum ipsum proximum vere diligere, summi illud beneficium, quod nobis exhibuit, compellit: quod est in nobis peccatum damnare, id est reatum omnem et culpam destruere per charitatem ex hoc summo beneficio. ib. III, 8 c. 898 C.

¹⁾ *Redemptio nostra est illa summa in nobis per passionem Christi dilectionis, quae non solum a servitute peccati liberat, sed veram nobis filiorum Dei libertatem acquirit, ut amore ejus potius, quam timore cuncta impleamus... De hoc amore Dominus alibi ait: ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat (Luc. 12, 44). Ad hanc itaque veram charitatis libertatem in hominibus propagandam se venisse testatur. ib. II, 3 c. 836 BC.*